(A) XXXI. ,Caeteri vero, qui adhuc rotundi permanserunt, neque apti reperti sunt in eam structuram,¹⁸ quia nondum acceperunt sigillum, repositi sunt in loco suo; valde enim rotundi reperti sunt. Oportet

5) In Vat. enuntiatio trunca: *felices iissent splendidos eos permansuros nec ullum de his nigricaturum* Vat.

6) ita om. Vat. Sensus: Quodsi Dominus de ceteris montibus eiusmodi lapides prius in structuram adiiceret potuisse, quales fuerint innocentes de radicibus montis duodecimi, non necesse habuisset rursus visitare turrim, etiamque purgare. Sed sequere potius lectionem Codicis Pal.

7) eo Vat. Difficultatem huius loci, quam editores ad unum omnes tacite praeterierunt, ab Hilgenfeldio video explicatam. Etenim in cap. praecedente Hernias loquitur de innocentibus infantibus, heic de innocentibus iuvenibus; isti montem constitutum duodecimum, hinc inveniuntur in campo eius radicibus adiacente. Hi igitur lapides candidi, qui supplementarii intrant in locum electorum, alii non esse possunt, quem novelli Christiani inter Ethnicos vocati: lis sane Do-

2) electi Vat., postea pro his p. eorum loco.

8) *Cum igitur qui de eo monte* Vat.

4) Addidi eius ex Vat., haud dissidente Pal.

5) Intellexi enim si in ea edificatione

Deo. Et postquam explicavit omnes montium exsolutiones, dico ei: domine, expone mihi nunc et de lapidibus illis, qui de structura turris sublati sunt et reprobat, et de rotundis lapidibus, qui in structuram¹ adiecti sunt, et de illis, qui adhuc rotundi remanserunt.

(a) XXX. Audi, inquit, et de his. Omnes illi lapides, qui de campo sublati sunt, et in structuram turris positi sunt pro his qui reprobat erant, radices sunt illius candidi montis, quia quicunque ex eo monte crediderunt, omnes boni inventi sunt. Ideo autem iussit dominus turris eos, qui essent de radicibus illius montis, in structuram turris conlocari. Scivit¹ enim, quia si in ipsa aedificatione positi essent, permanerent splendidi, nec ullum ex eis nigraturum. Nam si de caeteris montibus adieciisset in structuram turris, necesse habuisset rursus visitare eam, et purgare illam. Hi autem omnes, qui crediderunt crediturique sunt, candidi inventi sunt; ex corde enim credunt. Felix hoc genus, quia innocuum est. Audi, inquit, et de illis rotundis splendidisque lapidibus. Et hi omnes de candido monte sunt. Audi vero, quare rotundi sunt reperti. Quia divitiae eos suae pusillum obturbaverunt; non autem recesserunt a Deo, nec ullum verbum malum de ore processit illorum, sed omnis aequitas et virtus et veritas. Horum ergo mentem cum sciret Dominus, quod boni nati essent, et possint boni esse, iussit opes eorum circumcidere, non in perpetuum tolli, ut de reliquis² de caetero possint aliquid boni facere, et viverent Deo eo quod de bono genere essent. Ideo ergo pusillum circumcisi sunt, et in structuram turris positi sunt.

(b) XXXI. Caeteri vero lapides rotundi, qui nondum apti erant ad structuram turris, neandum enim acciperant sigillum, et ideo repositi sunt in locum suum, quia valde rotundi sunt. Oportet autem circumcidi

minus turris lacunas resarcivit, quas post reprobationem lapidum ex vetere populo Dei desumptorum videre erat. Sicuti fidelibus ex vetere Dei populo prius opponebant novelli in fide (Vis. 3, 5.), ita heic distinguuntur ab infantibus veterum fidelium juvenes novellorum. Auctorem in c. 21. minus accurate novellis in fide quartum montem assignasse, ut mavult Hilgenfeld, vix crederim. Nam illud ad simulactra redire (Pal. nihil de iterum seriendo ita) referendum ad illos, quos denotaverat Mand. 10, 2. Ingressi quidem fuerant in structuram turris lapides supplementari eo tempore, quo Hermae, quid significant montes duodecim, explicabatur; non vero de istis, parvula nimirum aedificii parte, sed de cunctis agitur c. 21, qui de quarto monte sunt. Quod distinguit inter veteres in fide et novellos, id prorsus auctoris est ex Iudeo Christiani facti. Cfr. Ep. Barnabae capp. 5, 7. 13. λαὸς καινὸς, capp. 14. 15. λαὸς ὁ μετεκάννυ, I Ep. Clem. Rom. ad Cor. c.

29. Clem. Rom. Hom. 7, 6. 18, 15. Vid. Matth. 11, 25. Recogn. Clem. I, 42. 60.

8) In Vat. leg. Audi autem quare rotundi sunt reperti divitiae sue eos pusillum obscuraverunt a veritate atque obsecraverunt. A deo vero numquam recesserunt nec ullum verbum malum de ore processit eorum. Cfr. c. 6.; Vis. 3, 6.; Sim. 8, 10.

9) posset Vat., qui voc. bonos quoque permanere, et non agnoscat.

10) Non enim in totum eorum tolli ut possint aliquid boni facere Vat.

11) et ipsi om. Vat.

12) circumcisi et positi sunt Vat.

Cap. XXXI. 1) acti sunt in ea structura p. apti reperti sunt in eam structuram Vat., ubi om. in ante loco. Vid. supra c. 9.

Cap. XXIX. 1) structura Pal.

Cap. XXX. 1) Sic Pal.
2) reliquias Pal.

autem circumcidi hoc seculum ab illis, et vanitates opum suarum;² et tunc convenient in regno Dei. Necessa est enim eos intrare in regnum Dei: hoc enim genus innocuum benedixit Dominus. Ex hoc ergo genere non intercidet quisquam; etenim licet quis eorum, temptatus a nequissimo diabolo, aliquid deliquerit, cito recurret ad Dominum Deum³ suum. Felices vos iudico, ego nuntius poenitentiae, quicunque innocentes estis sicut infantes; quoniam pars vestra bona est et honorata apud Deum.⁴ Dico autem omnibus vobis, quicunque sigillum hoc accepistis: simplicitatem habete, neque offensarum memores estote, neque in malitia permanete, neque in memoria offensarum amaritudines in uniuscuiusque spiritu fiant; sed his malis scissuris remedia procurete, atque tollite illas a vobis,⁵ ut dominus pecorum gaudeat de vobis; gaudebit autem, si omnia invenerit sana. Si autem pecus aliquod ex talibus invenerit dissipatum,⁶ vae erit pastoribus. Quodsi ipsi pastores dissipati fuerint, quid respondebunt etiam ei pro pecoribus?⁷ Nunquid dicent⁸ a pecore se vexatos? Non creditur⁹ illis. Incredibilis enim res est, pastorem pati posse a pecore; et magis punietur¹⁰ propter mendacium suum. Et ego¹¹ sum pastor, et validissime oportet me de vobis rationem reddere.

(A) XXXII. ,Consulite ergo vobis,¹ dum adhuc turris aedificatur. Dominus habitat in viris amantibus pacem; etenim vera pax cara est, a contentiosis vero et perditis malitia² longe abest. Reddite³ igitur ei spiritum integrum, sicut accepistis. Si enim dederis fulloni vestimentum integrum, novum item vis recipere; fullo autem si tibi scissum reddat, recipies?⁴ Nonne statim excedes,⁵ et eum convitio persequeris dicens: vestimentum meum integrum tibi dedi, quare scidisti illud, et inutile fecisti?⁶ Nunc⁷ propter scissuram, quam in eo fecisti, usui esse non potest. Nonne haec omnia⁸ verba dices fulloni, et⁹ de scissura, quam in vestimento tuo fecerit? Si igitur tu doles de vestimento tuo, et quereris quod non illud integrum recipias; quid putas Dominum tibi facturum, qui spiritum integrum tibi dedit, et tu cum totum inutilem redidisti,¹⁰ ita ut nullo usui esse possit domino suo? Inutilis enim coepit esse usus eius, cum sit corruptus a te. Nonne igitur Dominus de spiritu suo, propter hoc factum tuum, idem faciet?¹¹ ,Plane,' inquam, ,omnibus iis, quoscumque invenerit in memoria offensarum permanere,

2) Cf. Pal. Vis. 3, 6. Vertit Galliccioli: Bisogna dunque che sia reciso questo secolo da essi, e la vanità delle dovizie, e allora saranno atti al Regno di Dio.

3) Deum omni. Vat.

4) quoniam pars vestra bona honorata est apud dominum Vat. Cfr. Antioch. Hom. 64.; Matth. 18, 3. 4.

5) dico autem omnibus vobis quicunque hoc sigillum accepistis simplicitatem habere atque offensarum memores esse neque in malitia vestra permanere aut in memoria offensarum amaritudines in unum-

quemque fieri spiritum et has malas scissuras remediare atque tollere a vobis Vat., mox de his p. de vobis. Antioch. Hom. 122.

6) Sin autem aliquam ex his dissipatam invenerit Vat.

7) quid respondebunt pecoribus huius Vat.

8) dicunt Vat.

9) creditur Vat. Locus citatur ab auctore Homiliae de aleotoribus, ad calcem Opp. Cypriani.

10) Dedi punietur c. Pal. Vat. Fab.

seculum illorum cum illis vanitatibus opum suarum;¹ et sic convenient in Dei regno. Necesse est enim eos intrare in regnum Dei: genus enim hoc probavit Dominus. Ex² hoc ergo genere non intercidet quisquam. Etenim licet temptatus aliquis eorum ab iniquissimo diabolo aliquid deliquerit, cito recurrit ad Dominum suum. Ego nuntius poenitentiae felices vos iudico, quicunque estis innocui sicut infantes, quia pars vestra bona est et honorata apud Deum. Omnibus autem dico vobis, qui hoc sigillum filii Dei accepistis: simplicitatem habete, neque offenditorum sitis memores, neque in nequitia permaneatis. Deponite ergo memoriam offenditorum [et] amaritudinem vestrarum, et in uno spiritu esficiemini. Illas autem malas scissuras remediate ac tollite a vobis, ut si dominus pecorum venerit, gaudeat, si pecora sua integra invenerit. Si enim aut aliqua pecora a pastoribus dissipata, aut ipsos pastores corruptos invenerit dominus, quid ei respondebitur? Nunquid pastores dicturi sunt, a pecoribus se esse vexatos? Quod uec creditur illis, quia incredibile est, pastorem aliquid pati posse a pecore; magis autem punietur propter mendacium. Ego sum pastor; oportet me de vobis altissimo reddere rationem.